
BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

1 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO 

Felipe Sartori Sigollo 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

2 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  
 

REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL  

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO  

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO  

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

Regia Lucia Lopes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS  

Odisseia Carla Pires Gaspareto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

Auridan Dantas de Araújo 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

3 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

Júlio César Carneiro Camilo 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ESTRUTURA 

Carlos Guedes Alcoforado 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

4 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
 

DIREÇÃO-GERAL 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 

 

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Francisco Felix do Nascimento 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Djalma Valerio Ribeiro Neto 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Fabricio Azevedo do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Ligia Mara Gonzaga 

 

DIRETORIA ACADÊMICA  

Marçal José de Oliveira Morais II 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Elias Nunes Filho 

 

SECRETARIA ACADÊMICA  

Ronaldo de Sousa Lima 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

5 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Joel Cardoso Mota 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO  

Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MINERAÇÃO 

Daniel dos Santos Costa  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

6 

ÍNDICE  

 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas .................................................. 7 

Licenças/Afastamentos ........................................................................................... 23 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

7 

 
ATOS DA DIREÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 109/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

1º de junho de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001323.2018-56, de 25/04/2018, 

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 
combinado com o Decreto 97.458/1989, 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo 
identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidora Rosane Sousa de Andrade 

Matrícula 3040920 

Lotação COAES 

Processo 23035.001323.2018-56 

Código do Laudo: 012/2015 

Portaria de Localização de 
Exercício 91/2018-DG/PAAS/IFRN 

Percentual 10 

Data da vigência 24/04/2018 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 110/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

1º de junho de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.001700.2018-57, de 21 de maio de 2018, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão de Planejamento de 
contratação do serviço de fornecimento de combustíveis, peças e manutenção preventiva e corretiva para a 
frota veicular do Campus Avançado Parelhas.  

 

Matrícula Servidor Função 
1945230 Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros Presidente 
3040799 Victor Carvalho de Assis Membro 
3010411 Joel Cardoso Mota Membro 
3040599 Marcos Antônio Teixeira de Araújo Junior Membro 

 

II - ESTABELECER a vigência da Comissão enquanto durar o procedimento licitatório. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 111/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
7 de junho de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001784.2018-29, de 25/05/2018, 

 
  
R E S O L V E: 

AUTORIZAR o funcionamento no Campus Avançado Parelhas do Curso de Formação Inicial e Continuada 
de OPERADOR DE COMPUTADOR no âmbito do Programa Mulheres Mil, com carga horária total de 
270 horas/aula, na modalidade presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Deliberação n° 
23/2016-CONSEPEX. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 

, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 112/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
7 de junho de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº. 23035.001824.2018-32, de 30/05/2018, 

RESOLVE: 

I – DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 30 de maio de 2018, o servidor abaixo relacionado, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da 
Estrutura Administrativa do Campus Avançado Parelhas, para o qual foi designado através da Portaria 
nº 220/2017-DG/CN/IFRN, de 27 abril de 2017. 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do 
cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1087500 
Jeremias Alves de Araujo e 

Silva FUC-001 Coordenador de Cursos 
PROEJA/FIC 

Diretoria 
Acadêmica 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 113/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

7 de junho de 2018 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001892.2018-00, de 04/06/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
DESIGNAR os servidores Galba Falcao Aragao, Matrícula Siape nº. 1115755, e Glaudson Espinola 
Azevedo de Medeiros, Matrícula Siape nº. 1945230, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotados neste Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, 
fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

N° do Contrato Empresa CNPJ 

89/2018-PROAD COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE 08.324.196/0001-81 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

12 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 114/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
14 de junho de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO 

    o que consta no Processo nº 23035.001989.2018-12 de 09 de junho de 2018, 

R E S O L V E: 

    DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 18 de junho de 2018, o servidor Fabio Alvaro Dantas, 
Matrícula nº 2209193, da Brigada de Incêndio do CampusAvançado Parelhas deste Instituto Federal, 
designado pela Portaria nº 487/2016-DG/CN/IFRN, de 06 de outubro de 2016. 

 

    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

13 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 115/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

14 de junho de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002015.2018-48, de 12/06/2018, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros, Matrícula Siape nº. 1945230, e 
Victor Carvalho de Assis, Matrícula Siape nº. 3040799, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotados neste Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e Substituto, 
respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos: 

N° do Contrato Empresa CNPJ 
0131/2017-
PROAD 

COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO 
RIO GRANDE DO NORTE - CAERN 08.334.385/0001-35 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

14 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 116/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
18 de junho de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário 
Oficial da União de 10 de dezembro de 1996; e 

CONSIDERANDO ainda o que consta no processo n° 23035.001851.2018-13 de 1º de junho de 2018, 

 

    R E S O L V E: 

 

   I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a conduzir os veículos oficiais 
deste Campus do Instituto Federal a fim de resolver assuntos institucionais, conforme quadro abaixo. 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME DO 
SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

HABILITAÇÃO 
NÚMERO CATEGORIA VALIDADE 

1945230 
Glaudson Espinola 
Azevedo de 
Medeiros 

Fiat Uno/NNX-2109 

Ford Ranger/ NNO-7925 

Mitsubishi L200/OJV-4119 

Toyota Hilux/QGD-6980 

04237888942 AB 20/09/2022 

3010411 Joel Cardoso Mota 

Fiat Uno/NNX-2109 

Ford Ranger/ NNO-7925 

Mitsubishi L200/OJV-4119 

Toyota Hilux/QGD-6980 

03250544867 AB 13/08/2019 

2330856 Jonas Morais 
Sobrinho Toyota Hilux/QGD-6980 06338217536 AB 08/05/2019 

2279070 Ligia Mara 
Gonzaga 

Fiat Uno/NNX-2109 
04015958869 AB 09/08/2021 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

15 

Ford Ranger/ NNO-7925 

Mitsubishi L200/OJV-4119 

Toyota Hilux/QGD-6980 

2734101 Micael Batista 
Damasceno Mitsubishi L200/OJV-4119 05658767697 B 13/02/2022 

2052616 Ronaldo de Sousa 
Lima 

Fiat Uno/NNX-2109 

Ford Ranger/ NNO-7925 

Mitsubishi L200/OJV-4119 

Toyota Hilux/QGD-6980 

03608665603 AB 22/02/2020 

3040799 Victor Carvalho de 
Assis 

Fiat Uno/NNX-2109 

Ford Ranger/ NNO-7925 

Mitsubishi L200/OJV-4119 

Toyota Hilux/QGD-6980 

04849000700 B 06/10/2019 

  II – ESTABELECER por 1 (um) ano a validade desta Portaria, contados a partir da data de emissão. 

  III – REVOGAR, com efeitos a partir desta data, as Portarias nº 39/2017-DG/PAAS/IFRN e 52/2018-
DG/PAAS/IFRN, de 14 de dezembro de 2017 e 07 de março de 2018, respectivamente. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

16 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 117/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
18 de junho de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002047.2018-43, de 14/06/2018, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR/NOMEAR, com efeitos a partir de 18 de junho de 2018, o servidor abaixo relacionado, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade 
de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
Matrícula 

Siape NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

3040799 Victor Carvalho de Assis FG.2 Coordenação de Serviços 
Gerais e Manutenção Direção Administrativa 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

17 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 118/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
18 de junho de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002046.2018-07, de 14/06/2018, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão permanente responsável pelo 
planejamento e organização de formaturas no âmbito doCampus Avançado Parelhas, sob a presidência do 
primeiro. 

Matrícula Nome Função 

Djalma Valério Ribeiro Neto 2265572 Presidente 

Elias Nunes Filho 2265032 Membro 

Julio Cesar de Sousa Macedo 2176720 Membro 

Pollyana Secundo de Oliveira 
Ferreira 3010529 Membro 

Aline Cecilia de Almeida Silva 20162214340005 Membro 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

18 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 119/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
28 de junho de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001168.2018-78, de 19/04/2018, 

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 
combinado com o Decreto 97.458/1989, 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo 
identificada, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidora Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira 

Matrícula 3010529 

Lotação COLAB/PAAS 

Processo 23035.001168.2018-78 

Código do Laudo: 012/2015 

Portaria de Localização de 
Exercício 085/2018-DG/PAAS/IFRN 

Percentual 10% 

Data da vigência 26/01/2018 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

19 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 120/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

28 de junho de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001167.2018-23, de 17/04/2018, 

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 
combinado com o Decreto 97.458/1989, 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo 
identificada, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidora Daiane Cristina Ferreira Golbert 

Matrícula 2401714 

Lotação DIAC/PAAS 

Processo 23035.001167.2018-23 

Código do Laudo: 012/2015 

Portaria de Localização de 
Exercício 116/2018-DG/PAAS/IFRN 

Percentual 10% 

Data da vigência 05/02/2018 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

20 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 121/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
28 de junho de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000458.2018-02, de 22/02/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
DESIGNAR os servidores Marco Antonio Silva e Araujo, Matrícula Siape nº. 1953287, e Julio Cesar de 
Sousa Macedo, Matrícula Siape nº. 2176720, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados 
neste Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, 
pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

N° do Contrato Empresa CNPJ 
073/2018-
PROAD SINTECNET INFORMÁTICA LTDA 06.346.446/0001-59 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

21 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 122/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
28 de junho de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002115.2018-74, de 21/06/2018, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 
lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
Matrícula 

Siape NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

3040599 Marcos Antonio Teixeira de 
Araujo Junior FG.2 Coordenação de Finanças, 

Material e Patrimônio Direção Administrativa 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

22 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 123/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
29 de junho de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.000386.2018-95, de 19/02/2018, 

R E S O L V E: 

I- AUTORIZAR, com efeitos a partir de 04 de julho de 2018, o afastamento do servidor GALBA 
FALCÃO ARAGÃO, matrícula SIAPE no 1115755, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 
lotado no Campus Avançado Parelhas, para que o referido servidor possa cursar e concluir o Doutorado em 
Engenharia Elétrica, oferecido pela Universidade Federal de Campina Grande. 

II- ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 04 de junho de 2019. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 06– ANO: 2018 

23 

 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Lindoaldo Vieira 
Campos Junior 2217995 01/02/2016 30/09/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Sebastiao Gilton 
Dantas 1784443 01/03/2018 31/07/2018 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Maria Carolina de 
Albuquerque 
Feitosa 

2279132 13/03/2018 08/06/2018 0084 - Lic. Tratamento 
de Saúde - EST 

Ana Fernanda de 
Souza Germano  1034434 06/06/2018 06/06/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Fabio Alvaro 
Dantas  2209193 11/06/2018 11/06/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Maria Carolina de 
Albuquerque 
Feitosa  

2279132 14/06/2018 11/10/2018 
0074 - Lic. Gestante  ( 
Concedida 
Administrat.) - EST 

 

 


